
 

Facultad de Ciencias Químicas 

Carrera de Ingeniería Ambiental 

Evaluación de la dosificación de policloruro de aluminio sobre el rendimiento de la 

coagulación – floculación en la planta potabilizadora de la Junta Administradora de Agua 

Potable Regional Bayas 

Trabajo de titulación previo a la 

obtención del título de Ingeniero 

Ambiental 

PORTADA 

Autores: 

Mateo Roberto Patiño Ullauri 

CI: 0105812812  

Correo electrónico: mateop9911@gmail.com 

 

Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

CI: 0106423064  

Correo electrónico: bryanvallejo44@gmail.com  

 

 

Tutor: 

Ing. Fausto Fernando García Ávila PhD. 

CI: 0301454617 

Cuenca, Ecuador 

12-septiembre-2022 

 

 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 2 
[...]
Conforme el coeficiente aumente mejor será la predicción del modelo, sin embargo, este coeficiente 

no indica si dicho modelo es válido para realizar predicciones en nuevas observaciones (Frost, 2013). 

En la ecuación 12 se muestra la fórmula para el cálculo de este coeficiente de determinación. 

𝑅2𝑝𝑟𝑒𝑑 = 1 −
∑ (

𝑒𝑖
1 − ℎ𝑖

)
2

𝑛
1

∑ (𝑦𝑖 − �̅�)2𝑛
1

                    (𝑒𝑐𝑢𝑎𝑐𝑖ó𝑛 12) 

𝐷𝑜𝑛𝑑𝑒: 

• 𝒚𝒊: 𝑖 − é𝑠𝑖𝑚𝑜 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑎 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑑𝑜 

• �̅�: 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑎 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎 

• 𝒏: 𝑛ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 

• 𝒆𝒊: 𝑖 − é𝑠𝑖𝑚𝑜 𝑟𝑒𝑠𝑖𝑑𝑢𝑜 

• 𝒉𝒊: 𝑖 − é𝑠𝑖𝑚𝑜 𝑒𝑙𝑒𝑚𝑒𝑛𝑡𝑜 𝑑𝑖𝑎𝑔𝑜𝑛𝑎𝑙 

2.7.3.4. Coeficiente de determinación ajustado (R2 ajusted) 

El coeficiente de determinación R2 ajustado sufre una variación al cálculo del coeficiente de 

determinación R2 corriente. Este coeficiente permite ver los cambios que existen al aumentar o 

disminuir los términos que intervienen en un modelo de regresión, por lo que es un excelente 

parámetro de comparación entre diferentes modelos matemáticos de regresión (Walpole et al., 2012). 

En la ecuación 13 se muestra la fórmula para el cálculo de este coeficiente de determinación. 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 51 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

𝑅2 𝑎𝑗𝑢𝑠𝑡𝑎𝑑𝑜 = 1 −
∑(𝑦𝑖 − 𝑦�̂�)

2

∑(𝑦𝑖 − �̅�)2
∗

𝑛 − 1

𝑛 − 𝑝 − 1
                   (𝑒𝑐𝑢𝑎𝑐𝑖ó𝑛 13) 

𝐷𝑜𝑛𝑑𝑒: 

• 𝒚𝒊: 𝑖 − é𝑠𝑖𝑚𝑜 𝑣𝑎𝑙𝑜𝑟 𝑑𝑒 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑎 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑑𝑜 

• �̅�: 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑎 𝑚𝑒𝑑𝑖𝑎 

• 𝒚�̂�: 𝑖 − é𝑠𝑖𝑚𝑎 𝑟𝑒𝑠𝑝𝑢𝑒𝑠𝑡𝑎 𝑎𝑗𝑢𝑠𝑡𝑎𝑑𝑎 

• 𝒏: 𝑛ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑜𝑏𝑠𝑒𝑟𝑣𝑎𝑐𝑖𝑜𝑛𝑒𝑠 

• 𝒑: 𝑛ú𝑚𝑒𝑟𝑜 𝑑𝑒 𝑡é𝑟𝑚𝑖𝑛𝑜𝑠 𝑒𝑛 𝑒𝑙 𝑚𝑜𝑑𝑒𝑙𝑜 

2.7.4. Análisis de sensibilidad 

El análisis de sensibilidad ayuda a evaluar la perceptibilidad que tiene un modelo respecto a la 

variación o fluctuación de parámetros y datos empleados para la creación del mismo. Este tipo de 

análisis influencia en algunos aspectos importantes en el proceso de modelación como: identificación 

de errores, calibración de parámetros y relación entre las entradas y salidas del modelo. Además, es 

útil para ganar confianza en los resultados obtenidos por el modelo creado y dar seguridad de su 

aplicabilidad en futuras investigaciones o estudios de campo (Salciccioli et al., 2016). 

2.7.5. Validación de modelos matemáticos 

La validación de un modelo implica la comparación de las predicciones otorgadas por un modelo 

con los resultados medidos en los experimentos de un estudio. Este proceso confirma si un modelo 

es ideal para alcanzar con éxito su propósito y además determina si los resultados son aceptables para 

representar la realidad de una o más variables en la generación de datos (García et al., 2021). 

2.7.5.1. Validación externa de un modelo 

Es un tipo de validación bastante estricta, dado que implica la aplicación del modelo desarrollado en 

una nueva muestra o población, de ser posible en otra área de estudio y en un período de tiempo 

distinto al empleado en la obtención de datos (Fernández, 2018). 

2.7.6. Normalidad de residuos de un modelo matemático de regresión 

El análisis de los residuos suele ser útil para comprobar el supuesto de que los errores se distribuyen 

aproximadamente de forma normal con varianza constante, y para determinar si sería útil incluir 

términos adicionales en el modelo (Montgomery & Runger, 2014). Además de esto el análisis de 

residuos también permite identificar las discrepancias entre los modelos y los datos y evaluar la 

bondad de ajuste del modelo (Feng et al., 2020). 

2.8. Estado del Arte 

En el estudio realizado por Adesina et al. (2019) en el Estado de Ekiti Nigeria, se optimizó las 

variables de proceso de la coagulación del agua, aplicando la metodología de superficie de respuesta 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 52 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

para minimizar la turbidez del agua superficial en conjunto al uso de un coagulante natural 

denominado Moringa oleifera, encontraron que los datos predichos por el modelo resultante se 

ajustan bien a los datos experimentales. 

De manera análoga, en el estudio realizado por Birjandi et al. (2013) a las aguas residuales de un 

fabricante de reciclaje de papel ubicada en Chamestan Mazadaran, Irán se determinó el mejor tipo 

de coagulante y floculante, el pH y la dosis óptima de coagulante y floculante, mediante la aplicación 

de la metodología de superficie de respuesta. Las modelaciones encontradas, mostraron que el sulfato 

de aluminio es el mejor coagulante y Chemfloc3876 es el mejor floculante, en dosis de 41 y 7.52 

mg/L respectivamente, para el tratamiento de las aguas residuales del reciclaje de papel. 

En el estudio realizado por Kakoi et al. (2017) se aplicó la metodología de superficie de respuesta 

para la optimización de la coagulación y la floculación de las aguas residuales de la industria de la 

pintura utilizando el biocoagulante Maerua decumbent. Se encontró que las condiciones óptimas para 

la eliminación de turbidez, la demanda química de oxígeno, plomo y el cromo fueron con 

dosificaciones del coagulante de 0.8 a 1.2 kg/m3, pH de 5 a 7 y tiempo de sedimentación de 48 a 60 

minutos. En las condiciones óptimas el biocoagulante logró remociones de turbidez, DQO, plomo y 

cromo de 99.2%, 78.6, 100% y 99.9% respectivamente. 

Otro estudio realizado por Gökçek & Özdemir (2020) en el distrito de Nigde Turquía, se optimizó el 

proceso de coagulación – floculación y se examinó los efectos de factores experimentales (DQO, SS) 

en la turbidez de aguas residuales procedentes de mataderos en diferentes coagulantes (FeCl3, 

alumbre) a través de la metodología de superficie de respuesta. Los resultados experimentales 

demostraron que el alumbre da mejores resultados en la eliminación del DQO, SS y reducción de 

turbidez en un 75.25, 90.16 y 91.18 % respectivamente, también se concluyó que un modelo 

cuadrático es una representación más apropiada para la variable de interés (turbiedad). 

 

 

 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 53 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

CAPÍTULO III 

3. Metodología 

3.1. Descripción de la Planta Potabilizadora de la Junta Administradora de Agua 

Potable Regional Bayas 

La planta potabilizadora de la JAAPRB está situada al noreste de la ciudad de Azogues en las 

coordenadas 2°42’45’’S y 78°50’05’’O a una altura de 2782 msnm, en el sector Mahuarcay de la 

parroquia Aurelio Bayas, Comunidad Leg Abuga (Figura 13 y 14). 

Las comunidades a las que la JAAPRB brinda el servicio de agua potable y son parte de la parroquia 

Aurelio Bayas son: Leg Abuga, Leg Tabacay, Señor de las Flores, Corazón de María, General 

Veintimilla, Oriente Alto, Oriente Bajo, Zhirincay, Juguil Abuga Ingapirca. La Junta de Bayas ofrece 

el servicio a un total de 1425 usuarios. 

 

Figura 13. Ubicación de la Planta de Potabilización Bayas en la división geográfica política 

Fuente: Autores 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 54 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

 

Figura 14. Imagen Satelital de la Planta de Potabilización Bayas. Elaboración mediante plugin Quick Map Services 

para QGIS 3.4 

Fuente: Autores 

3.1.1. Captación y fuentes de agua de la planta potabilizadora  

El sistema de tratamiento cuenta con 5 fuentes de agua cruda: 1. Mahuarcay Alto, 2. Mahuarcay 

Bajo, 3. Chagracazhca, 4. Santa Ana-Llaucay y 5. Pilzhum (Tabla 2). Como pretratamiento se cuenta 

con cribado en las zonas de captación y un desarenador en la captación de Santa Ana-Llaucay. El 

transporte del agua captada se realiza por medio de tubería hasta la JAAPRB. En las Figuras 15 a 19 

se observa el ambiente en el que se encuentran dichas captaciones. 

Tabla 2. Ubicaciones geográficas de las captaciones 

Fuente: Autores 

Captación Latitud Longitud 

Mahuarcay Alto 02° 42’ 40.8977’’ S 78° 49’ 54.6230’’ O 

Mahuarcay Bajo 02° 42’ 43.7929’’ S 78° 49’ 53.7308’’ O 

Chagracazhca 02° 43’ 02.8340’’ S 78° 48’ 52.0700’’ O 

Santa Ana-Llaucay 02° 41’ 20.8162’’ S 78° 48’ 42.8400’’ O 

Pilzhum 02° 38’ 49.3105’’ S 78° 46’ 39.3125’’ O 

 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 55 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

 

Figura 15. Captación Mahuarcay Alto 

Fuente: Autores 

 

Figura 16. Captación Mahuarcay Bajo 

Fuente: Autores 

 

Figura 17. Captación Chagracazhca 

Fuente: Autores 

 

Figura 18. Captación Santa Ana Llaucay 

Fuente: Autores 

 

Figura 19. Captación Pilzhum 

Fuente: Autores 

 

3.1.2. Descripción del proceso de potabilización de la planta de tratamiento 

La planta de potabilización es de tipo convencional y está diseñada para un caudal de operación de 

20 L/s, mismo que se distribuye en dos módulos de tratamiento con 10 L/s cada uno. Dentro del 

sistema de potabilización existen diferentes etapas: mezcla rápida a través de un vertedero 

rectangular donde se produce la coagulación una vez que se añade el coagulante policloruro de 

aluminio. La floculación se desarrolla en floculadores hidráulicos de pantallas, en donde se adiciona 

polielectrolito para mejorar la formación de flóculos. La sedimentación se desarrolla en 

sedimentadores con placas paralelas y sedimentadores tubulares. Posteriormente existe un proceso 

de prefiltración con grava gruesa y fina de flujo horizontal. En tanto, la filtración rápida de tasa 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 56 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

declinante y lavado mutuo se efectúa en filtros con arena. Finalmente, se realiza la desinfección con 

hipoclorito de calcio mediante una dosificación por goteo en forma directa. El almacenamiento 

temporal del agua tratada se realiza en un tanque de 200 m3, desde donde se distribuye el agua potable 

hacia otros dos tanques situados en el centro de la parroquia Bayas, para finalmente distribuir el agua 

potable a los usuarios. La descripción de la planta de tratamiento de Bayas fue realizada en base a la 

información proporcionada por la JAAPRB e indicaciones de los operarios durante la realización del 

trabajo de titulación.  

3.1.2.1. Ingreso de agua cruda 

El agua proveniente de las 5 captaciones ingresa a la planta de tratamiento mediante 5 tuberías 

respectivamente (Figura 20), el agua cruda se recepta en la parte inferior de un cajón de flujo 

ascendente para el caudal de diseño mencionado anteriormente; el caudal con el que opera la planta 

normalmente está entre 10 y 15 L/s, y es regulado mediante válvulas ubicadas en la parte exterior del 

cajón de recepción. 

La planta cuenta con un sistema de válvulas para desviar parte del agua cruda que ingresa, si una o 

más de una de las captaciones lleva consigo agua cruda con turbiedades elevadas o cuando se observa 

que el caudal ingresante sobrepase el caudal límite de diseño. Este sistema de válvulas tiene la 

finalidad de no provocar alteraciones durante todo el proceso de tratamiento. 

La medición del caudal de operación de la planta se realiza en el vertedero rectangular, con la medida 

de la altura alcanzada en el agua en ese momento, mediante la observación de una regleta ubicada en 

la parte interior del cajón de recepción y con la aplicación de la ecuación de Francis (Fernandez et 

al., 1998). 

𝑄 = 1.838 𝐿 𝐻3 2⁄                     (𝑒𝑐𝑢𝑎𝑐𝑖ó𝑛 14) 

 

Figura 20. Válvulas de ingreso de agua cruda 

Fuente: Autores 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 57 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

3.1.2.2. Mezcla rápida o coagulación 

El vertedero rectangular permite el paso del agua hacia las demás unidades de tratamiento, este 

mismo forma un resalto hidráulico (Figura 21) en la parte inferior del vertedero. En este punto se 

adiciona policloruro de aluminio como coagulante a una concentración de 2.5% P/V. Esta solución 

química es preparada por los operadores en dos tanques de PVC de 1000 litros (Figura 22), para 

obtener esta concentración, se mezcla 25 Kg del coagulante en 1000 litros de agua. La adición del 

químico se realiza mediante una flauta de dosificación (Figura 23) ubicada en la parte superior del 

resalto hidráulico, esta flauta cuenta con orificios para permitir la salida del químico. La dosis de 

coagulante añadido se regula mediante dos válvulas que disponen de un mecanismo de rosca, por 

tanto, el sistema de dosificación está determinado por el número de vueltas del dosificador. 

 

Figura 21. Vertedero rectangular para resalto hidráulico 

Fuente: Autores 

 

Figura 22. Tanque de 1000 litros de capacidad para la 

preparación del policloruro de aluminio 

Fuente: Autores 

 

 

Figura 23. Flauta de dosificación de coagulante 

Fuente: Autores 

3.1.2.3. Mezcla lenta o floculación 

El proceso de floculación o mezcla lenta se realiza en un floculador hidráulico de tabiques de flujo 

horizontal con paredes de concreto (Figura 24) y un floculador hidráulico de flujo vertical (Figura 

25). El floculador horizontal cuenta con tres zonas de floculación para un caudal de diseño de 10 L/s 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 58 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

y con un tiempo total de retención de 20 minutos, pero generalmente opera con un gasto de 15 L/s 

(García Altamirano, 2018). En la Tabla 3 y 4 se detallan las características de diseño de la unidad de 

floculación de flujo horizontal, que es la unidad donde se enfoca el estudio. 

Tabla 3. Tiempos de retención y gradiente de velocidad de las zonas de floculación 

Fuente: (García Altamirano, 2018) 

Zona Tiempo parcial en minutos Gradiente medio G (s-1) 

Inicial 4 60 

Media 6 35 

Final 10 25 

Total 20 - 
 

Tabla 4. Valores de diseño del floculador hidráulico de flujo horizontal 

Fuente: (García Altamirano, 2018) 

Datos 

Floculador 

Primera Zona 

Floculador 

Segunda Zona 

Floculador 

Tercera Zona 

Unidad Valor Unidad Valor Unidad Valor 

Caudal L/s 15 L/s 15 L/s 15 

Tiempo min 4 min 6 min 10 

Velocidad m/s 0.20 m/s 0.14 m/s 0.10 

Calado m 0.6 m 0.6 m 0.6 

Longitud del 

tabique 
m 2.8 m 2.3 m 1.7 

Espesor del 

tabique 
m 0.03 m 0.03 m 0.03 

Longitud 

total 
m 38 m 55 m 60 

Ancho del 

tanque 
m 2.1 m 2.6 m 2.1 

Número de 

canales 
N 15 N 17 N 23 

Largo del 

tanque 
m 2.7 m 3.7 m 6.4 

Número de 

tabiques 
N 14 N 16 N 22 

 

 

Figura 24. Floculador hidráulico de flujo horizontal 

Fuente: Autores 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 59 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

 

 

Figura 25. Floculador hidráulico de flujo vertical 

Fuente: Autores 

En la floculación se emplea como floculante el polímero catiónico-base poliacrilamida, de la empresa 

SOLENISTM. Para dosificar el floculante en la mezcla lenta, se cuenta con una tubería plástica (Figura 

26) conectada a un tanque de 200 litros, en donde se prepara esta solución a una concentración de 

0.01875% P/V. Esta solución química es preparada por los operadores en dos tanques de 200 litros 

(Figura 27), para alcanzar la concentración, se mezcla 37.5 g del polímero catiónico (PC) en 200 

litros de agua. La dosis de floculante que se añade se regula mediante una llave conectada al tanque 

de 200 litros. 

 

Figura 26. Flauta de dosificación del polímero catiónico 

Fuente: Autores 

 

Figura 27. Tanque de 200 litros de capacidad para la 

preparación del polímero catiónico 

Fuente: Autores 

 

3.1.2.4. Sedimentación o decantación 

La sedimentación remueve los sólidos sedimentables que han sido producidos por el proceso de 

coagulación-floculación. Se cuenta con un sedimentador laminar de placas paralelas de flujo 

ascendente proveniente del floculador vertical (Figura 28) y un sedimentador tubular de flujo 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 60 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

ascendente proveniente del floculador horizontal (Figura 29). La sedimentación cuenta con cuatro 

zonas para el correcto funcionamiento del proceso; la primera zona corresponde a la zona de entrada 

que permite distribuir de manera uniforme el agua floculada al módulo de placas tubulares; una zona 

de decantación por medio de placas en el sedimentador y módulos de sedimentación de Acrilonitrilo 

Butadieno Estireno (ABS) inclinados a 60 grados en diferentes posiciones en el segundo 

sedimentador; una zona de salida para la recolección de agua decantada por medio de tuberías 

recolectoras de PVC perforadas y finalmente una zona de depósito y extracción de lodos. 

 

Figura 28. Sedimentador laminar de placas paralelas 

Fuente: Autores 

 

Figura 29. Sedimentador tubular 

Fuente: Autores 

3.1.2.5. Prefiltración 

Luego de la sedimentación se cuenta con un proceso de prefiltrado con flujo horizontal (Figura 30), 

mismo que tiene la finalidad de reducir la carga de partículas suspendidas que llegan a la filtración 

rápida; La prefiltración se realiza en dos etapas: la primera consta de un filtrado con grava gruesa y 

luego un filtrado con grava fina. 

 

Figura 30. Proceso de prefiltración luego de la sedimentación 

Fuente: Autores 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 61 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

3.1.2.6. Filtración rápida 

El agua que sale de la prefiltración pasa por dos canales de recolección, un canal para el agua 

prefiltrada proveniente del sedimentador de placas (Figura 31), y un canal para el agua prefiltrada 

proveniente del sedimentador tubular (Figura 32). La filtración rápida cuenta con una batería de 4 

filtros rápidos de tasa declinante y lavado mutuo (Figura 33). El lecho filtrante está constituido por 

grava en la parte inferior y arena en la parte superior, al finalizar el proceso de filtrado se conduce el 

agua hacia un canal que recolecta el agua de todos los filtros (Figura 34) y la conduce hasta la etapa 

de desinfección por medio de una tubería de PVC. 

 

Figura 31. Canal de recolección de agua prefiltrada 

(floculador de flujo vertical) 

Fuente: Autores 

 

Figura 32. Canal de recolección de agua prefiltrada 

(floculador de flujo horizontal) 

Fuente: Autores 

 

Figura 33. Batería de filtros rápidos 

Fuente: Autores 

 

Figura 34. Canal de recolección de agua proveniente de la filtración rápida 

Fuente: Autores 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 62 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

3.1.2.7. Desinfección 

La desinfección del agua purificada permite convertir el agua purificada por los procesos anteriores 

en agua potable destinada al consumo de la población, para esto se desinfecta el agua mediante el 

uso de hipoclorito de calcio, inyectado al agua por un sistema de goteo directo (Figura 35). El cuarto 

de cloración está ubicado luego del proceso de filtración rápida (Figura 36). 

 

 

Figura 35. Sistema de goteo directo de hipoclorito de calcio  

Fuente: Autores 

 

Figura 36. Cuarto de cloración 

Fuente: Autores 

3.1.2.8. Almacenamiento y distribución de agua tratada 

El agua que sale de la desinfección es almacenada temporalmente en un tanque de forma cilíndrica 

de 200 m3 de capacidad (Figura 37), y por medio de tubería de 160 mm de diámetro que se dirige 

hasta el centro de la parroquia Aurelio Bayas para ser almacenada nuevamente de forma temporal en 

dos tanques ubicados en la zona mencionada, para finalmente ser distribuida entre los usuarios 

conectados a la red. 

 

Figura 37. Tanque de almacenamiento de agua tratada 

Fuente: Autores 



  

Mateo Roberto Patiño Ullauri 63 
Bryan Alexander Vallejo Chuchuca 

3.2. Realización de las pruebas de jarras usando Policloruro de Aluminio 

Debido a que las pruebas de jarras consisten en una simulación del proceso de coagulación y 

floculación, se tuvo en cuenta algunas consideraciones previas antes de la realización de las mismas 

para determinar con éxito la curva de dosificación de PAC. Todas las pruebas de jarras y medición 

de parámetros de agua cruda fueron realizadas en el laboratorio de la Planta de Tratamiento de 

Mahuarcay que es parte del sistema de agua potable de la Empresa Pública Municipal de Agua 

Potable, Alcantarillado y Saneamiento Ambiental (EMAPAL EP) del cantón Azogues; el permiso 

para trabajar en el laboratorio se indica el Anexo 2. 

3.2.1. Descripción de las características hidráulicas de las unidades de 

coagulación-floculación 

Para simular el proceso de tratamiento de agua cruda, fue necesario conocer cuáles son las 

características hidráulicas de las unidades de tratamiento, por lo que en esta sección se describirá 